
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/4 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 8/18.09.2019 

 

În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în școlile doctorale 

din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentul privind obținerea atestatului de abilitare în Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați (IOSUD – 

UDJG);  

Decizia Rectorului Universității nr. 1583/25.07.2016 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, în data de 18 septembrie 2019, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se avizează, la propunerea Facultății de Medicină și Farmacie, înființarea în cadrul IOSUD – UDJG a Școlii 

doctorale de Științe biomedicale, cu modificarea corespunzătoare a organigramei IOSUD – UDJG. 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație pentru avizare. 

Art. 2. Se avizează, la propunerea prof. dr. Anamaria CIUBARĂ, modificarea componenței comisiei de admitere la 

studii universitare de doctorat – sesiunea septembrie, după cum urmează: 

Comisia inițială: 

Președinte Prof. dr. Anamaria CIUBARĂ 

Membri: Prof. dr. Aurel NECHITA 

  Prof. dr. Dorel FIRESCU/Prof. dr. Alin-Laurențiu TATU 

Comisia finală: 

Președinte Prof. dr. Anamaria CIUBARĂ 

Membri: Prof. dr. Alina-Mihaela CĂLIN 

  Prof. dr. Mihaela DEBITA 

  Prof. dr. Mădălina-Nicoleta MATEI 

Propunerea se transmite conducerii universității pentru aprobare. 

 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 
 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/4 

Art. 3. Se avizează, la propunerea Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești, componența comisiilor de 

abilitare ale următorilor candidați: 

Prof. univ. dr. Dana TUTUNARU 

 Membru 1 - Prof. univ. dr. Aurel NECHITA, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi,  

 Membru 2 - Prof. univ. dr. Danisia HABA, Universitatea de Medicină şi Farmacie „Grigore T. Popa” 

Iași,   

 Membru 3 - Prof. univ. dr. Mihaela-Cătălina LUCA, Universitatea de Medicină şi Farmacie „Grigore T. 

Popa” Iași,   

 Membru supleant 1 - Prof. univ. dr. Egidia-Gabriela MIFTODE, Universitatea de Medicină şi Farmacie 

„Grigore T. Popa” Iași,  

 Membru supleant  2 - Prof. univ. dr. Alin-Laurențiu TATU, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi.  
 

Prof. univ. dr. Manuela ARBUNE 

 Membru 1 - Prof. univ. dr. Aurel NECHITA, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi,  

 Membru 2 - Prof. univ. dr. Egidia-Gabriela MIFTODE, Universitatea de Medicină şi Farmacie „Grigore 

T. Popa” Iasi,   

 Membru 3 - Prof. univ. dr. Mihaela-Cătălina LUCA, Universitatea de Medicină şi Farmacie „Grigore T. 

Popa” Iași,   

 Membru supleant 1 - Prof. univ. dr. Danisia HABA, Universitatea de Medicină şi Farmacie „Grigore T. 

Popa” Iași,   

 Membru supleant 2 - Prof. univ. dr. Alin-Laurențiu TATU, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi.  
 

Prof. univ. dr. Kamel EARAR 

 Membru 1 -  Prof. univ. dr. Aurel NECHITA, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi,  

 Membru 2 - Prof. univ. dr. Mircea BEURAN, Universitatea de Medicină şi Farmacie „Carol Davila” din 

Bucuresti,  

 Membru 3 - Prof. univ. dr. Carmen-Elena COTRUTZ, Universitatea de Medicină şi Farmacie „Grigore 

T. Popa” Iași,   

 Membru supleant 1- Prof. univ. dr. Anca-Ileana SIN, Universitatea de Medicină, Farmacie, Ştiinţe şi 

Tehnologie din Târgu Mureş,  

 Membru supleant 2 - Prof. univ. dr. Danisia HABA, Universitatea de Medicină şi Farmacie „Grigore T. 

Popa” Iași, 

 Membru supleant 3 - Prof. univ. dr. Alin-Laurențiu TATU, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi.  
 

Conf. univ. dr. Olimpia DUMITRIU BUZIA 

 Membru 1 -  Prof. univ. dr. Aurel NECHITA, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi,  

 Membru 2 - Prof. univ. dr. Mircea BEURAN, Universitatea de Medicină şi Farmacie „Carol Davila” din 

București,  

 Membru 3 - Prof. univ. dr. Anca-Ileana SIN, Universitatea de Medicină, Farmacie, Ştiinţe şi Tehnologie 

din Târgu Mureş,  

 Membru supleant 1 - Prof. univ. dr. Carmen-Elena COTRUTZ, Universitatea de Medicină şi Farmacie 

„Grigore T. Popa” Iași,   

 Membru supleant 2 - Prof. univ. dr. Danisia HABA, Universitatea de Medicină şi Farmacie „Grigore T. 

Popa” Iași, 

 Membru supleant 3 -  Prof. univ. dr. Alin-Laurențiu TATU, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi. 

Propunerile se transmit conducerii universității pentru avizare și Ministerului Educației Naționale pentru aprobare. 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 
 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/4 

 

Art. 4. Se avizează cererile de prelungire/întrerupere a studiilor universitare de doctorat formulate de studenții-

doctoranzi cuprinși în Anexa nr. 1. 

Cererile se transmit senatului universității pentru aprobare. 

Art. 5. Se avizează, la propunerea școlilor doctorale din cadrul IOSUD – UDJG, taxele de școlarizare pentru anul 

universitar 2019 – 2020, după cum urmează: 

Școala doctorală Domeniul de studii universitare de doctorat Taxa de școlarizare 

propusă pentru anul 

universitar 2019 - 

2020 

Inginerie mecanică și 

industrială 

Inginerie mecanică 10000 

Inginerie industrială 

Științe fundamentale și 

inginerești 

Ingineria materialelor 10000 

Ingineria sistemelor 

Inginerie electrică 

Calculatoare și tehnologia informației 

Biotehnologii 

Ingineria produselor alimentare 

Inginerie și management în agricultură și dezvoltare rurală 

Chimie 

Medicină 

Științe socio-umane Filologie 8000 

Istorie 

Economie 

Management 

Știința sportului și educației fizice 

 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea prof. dr. Luminița MORARU, comisia pentru evaluarea și susținerea publică a 

tezei de doctorat de către studentul-doctorand DIMITRIEVICI LUCIAN-TRAIAN, după cum urmează: 

1. Preşedinte    «Presedinte» 

     «Institutpres» 

 

2. Conducător de doctorat   «Condstiintific» 

     «Institutcond» 

      «Instit_Condstiintific_cotutelă» 

3. Referent oficial    «Referent1» 

     «Institutref1» 

 

4. Referent oficial   «Referent2» 

     «Institutref2» 

 

5. Referent oficial   «Referent3» 

     «Institutref3» 

 

 

 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 
 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

4/4 

Art. 7. Se aprobă, la propunerea prof. dr. ing. Cătălin FETECĂU, comisia pentru evaluarea și susținerea publică a 

tezei de doctorat de către studentul-doctorand ROȘCULEȚ RĂZVAN-TUDOR, după cum urmează: 

1. Preşedinte    «Presedinte» 

     «Institutpres» 

 

2. Conducător de doctorat   «Condstiintific» 

     «Institutcond» 

 

3. Referent oficial    «Referent1» 

     «Institutref1» 

 

4. Referent oficial   «Referent2» 

     «Institutref2» 

 

5. Referent oficial   «Referent3» 

     «Institutref3» 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


